
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: [G02552] Affidamento alla ditta PIANETA SERVIZI SRL, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dei seguenti servizi: presentazione istanza da 
parte di agronomo qualificato alle autorità competenti volta all’abbattimento di n. 3 pinus pinea e n. 
75 eucalyptus con redazione di relazione tecnica; perizia tecnico-agronomica su n. 1 esemplare di 
pinus pinea; abbattimento esemplari arborei (n. 3 pinus pinea, e n. 75 eucalyptus); estirpazione apparati 
radicali di n. 118 eucalyptus; raccolta e smaltimento di tutto il materiale di risulta - Importo 
complessivo di aggiudicazione € 37.300,00 IVA esclusa - CIG: B3F35C9353



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

PREMESSO

che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6/23 è stato dato mandato al Direttore 
Generale f.f. di acquisire il terreno e l’edificio di proprietà confinante con l’Istituto denominato 
“Acqua Appia”;

che l’Istituto, con Deliberazione del Direttore Generale n. 330/23, ha acquistato il terreno e l’edificio 
per la realizzazione di un secondo accesso carrabile all’ente e che nella zona vegetano diversi 
esemplari arborei;

che l’area suddetta, qualificata “Valle della Caffarella, Appia Antica e Acquedotti” in base al Piano 
Territoriale Paesistico del Lazio (PTP-1512), prevede, per procedere all’abbattimento delle alberatura 
presenti all’interno della stessa, il rilascio di preventiva autorizzazione da parte degli uffici 
competenti di Roma Capitale - Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Ufficio autorizzazioni 
Verde Privato e Cavi Stradali, ai sensi dell’art. 40 del “Regolamento del Verde Pubblico e Privato e 
del Paesaggio Urbano di Roma Capitale”, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina 
n. 17 del 12 marzo 2021;

che pertanto è necessario acquisire i seguenti servizi, al fine di bonificare l’area acquisita:

 presentazione istanza da parte di agronomo qualificato alle autorità competenti volta 
all’abbattimento di n. 3 pinus pinea e n. 75 eucalyptus con redazione di relazione tecnica; 

 perizia tecnico-agronomica su n. 1 esemplare di pinus pinea;
 abbattimento esemplari arborei (n. 3 pinus pinea, e n. 75 eucalyptus);
 estirpazione apparati radicali di n. 118 eucalyptus; 
 raccolta e smaltimento di tutto il materiale di risulta;

RILEVATO

che, dando attuazione al “Regolamento per la gestione delle procedure riguardanti l’acquisizione di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui al D.Lgs. 36/23” approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 230/24, è stato richiesto alla ditta PIANETA 
SERVIZI SRL, iscritta all’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, di presentare un preventivo di spesa di 
importo inferiore ad € 37.500,00+IVA e che la ditta ha formulato offerta per un importo complessivo 
di € 37.300,00 IVA esclusa - CIG: B3F35C9353;

che la procedura è stata espletata nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 6 del citato 
Regolamento;

che non è risultato necessario richiedere alla ditta la compilazione del Documento di Gara Unico 
Europeo, in attuazione dell’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici e che sono state comunque 
effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

RILEVATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

VISTI

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta PIANETA SERVIZI SRL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un importo di € 37.300,00 IVA esclusa, pari ad € 45.806,00 
IVA e oneri fiscali inclusi– CIG: B3F35C9353, i seguenti servizi: 
 presentazione istanza da parte di agronomo qualificato alle autorità competenti volta 

all’abbattimento di n. 3 pinus pinea e n. 75 eucalyptus con redazione di relazione tecnica; 
 perizia tecnico-agronomica su n. 1 esemplare di pinus pinea;
 abbattimento esemplari arborei (n. 3 pinus pinea, e n. 75 eucalyptus);
 estirpazione apparati radicali di n. 118 eucalyptus;
 raccolta e smaltimento di tutto il materiale di risulta;

2. di dare atto che l’importo di spesa sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, 
“Manutenzione strade e parchi”, centro di costo: GEN SRM MGZIS;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

4. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-10-23T14:22:48+0000


		2024-10-24T08:34:28+0000




